(1) Censent nonnulli, Tertullianum omnium primum invexisse hanc doctrinam de invaliditate baptismi ab hæreticis administrati ob ejus verba, quæ leguntur, lib. *De baptismo*, cap. 15; ubi de hæreticis: *Non idem*, inquit, *Deus est nobis et illis, nec unus Christus, id est, idem, ideoque nec baptismus unus, quia non idem; quem quum ritè non habeant, sine dubio*

non habent. Alii tamen refragantur. Cfr. Rigalt. in hunc loc. et De la Cerda, tom. II, not. 175.

(2) Et est Carthagin. II ex Cyprianicis de baptismo. Cfr. tum in opp. S. Cypr. *Epis.* LXXII, tum apud Hard. *Acta Conc.* tom. I, col. 158 et seq.

(3) In *Epist.* XLIV S. Cypr. ad Pompeium.

Africa pene universa accito Concilio sententiam suam confirmare conatus est (1). Vicit demum, ut par erat, Stephani decretum, quod defervescentibus studiis tum in Africa tum in Oriente paulatim prævaluit (2), donec omnis contentio sublata est.

108. Veritatem porro assertæ propositionis quoad baptismum ostendimus ex Verbo Dei tradito constantique Ecclesiæ praxi, prius quam hæc qualemcumque immutationem subiisset. Hujus siquidem traditionis ac praxis testis est S. Stephanus, ut patet ex verbis seu decreto, quod opposuit S. Cypriano; ex quo constat, hæreticos non iterato baptisate, sed sola manuum impositione in Ecclesiæ gremium admissos fuisse; testis est antiquissimus anonymus scriptor seculi III, qui librum edidit ad rebaptizantium

(1) Est autem Carthag. III, de baptismo, collectum ex tribus provinciis Africæ, cui interfuerunt Episcopi LXXXVII, in opp. S. Cypr. edit. Maur. pag. 329, et apud Hard. loc. cit.

(2) Ut enim videbimus, non pauci Episcopi non solum post Stephani decretum, sed etiam post Concilia Arelatense et Nicænum 1 perrexerunt hanc tenere consuetudinem baptizandi ab hæreticis ablutos. Atque hic animadverto, totam hanc controversiam a recentioribus quibusdam aut negari aut in dubium revocari. Alii enim, admissa controversiæ veritate, inter scripta apocrypha, aut saltem dubia rejiciunt Concilia Carthaginensia commemorata, Epistolam Firmiliani, Epistolas omnes S. Cypriani de hoc argumento ad Magnum, Pompeium, Jubajanum, etc. Hoc primum tentavit Tourneminius, *Conjectures sur la supposition de quelques ouvrages de saint Cyprien et de la lettre de Firmilien*; quæ insertæ sunt *Documentis Trevoltiensibus*, mens. Decemb. an. 1734, art. cxviii,

pag. 2246 et seqq. Ast P. Raym. Missorius Ord. Conv. hic non stetit, sed in *Dissert. critica*, quam vulgavit Venet. 1733, *In epist. ad Pompeium*, inter Cyprianicas LXXIV, totam controversiam anabaptismi, quæ inter Orientales Africanosque et S. Stephanum viguit, veluti confictam ab Eusebio traduxit, et citata monumenta conficta esse contendit a Donatistis. Cl. Morcelli S. J. in erudita et eleganti, quam Brixiae 1817 edidit, *Africa Christiana*, vol. II, admissa controversiæ hujus veritate, ad annum cclv, n. II, anceps hæere videtur circa Epistolam S. Martyris ad Pompeium; non tamen audet eam tanquam confictam omnino respuere. Nobis in animo haud est, criticam hic instituere quæstionem. Animadvertimus tamen, 1º non nisi per paucos, eosque non magnæ auctoritatis controversiam universam de anabaptismo veluti fabulosam rejicere; 2º nullis positivis momentis duci eos, qui vel tanquam dubia vel tanquam apocrypha rejiciunt scripta Cyprani et

confutandum errorem (1); testis est S. Augustinus, qui affirmat, avitam consuetudinem recipiendi hæreticos sola manuum impositione ex *Apostolorum traditione* derivatam esse; qui præterea id ipsum conficit ex confessione ipsius S. Cypriani asserentis: *Hanc saluberrimam consuetudinem per Agrippinum prædecessorem suum quasi cœpisse corrigi, sed verius corrumpi* (2); testis est Vincentius Lirinensis, qui publicis factis innixus, *Commonit.* cap. VI, scribit: *Agrippinus Carthaginienſis Episcopus, primus omnium mortalium contra divinum canonem, contra universalis Ecclesiæ regulam, contra sensum omnium Sacerdotum, contra morem atque instituta majorum, rebaptizandum esse censebat.* Similia occurrunt apud Hieronymum (3), atque Pontifices Siricium ac Innocentium I (4). Hinc decretum Stephani confirmatum est a plenario illo Concilio, de quo loquitur S. Augustinus (5); quodque alii censent esse Arelatense, alii autem œcumenicum Nicænum I (6); quod reipsa, can. VIII, decrevit, sola manuum impositione recipiendos esse Novatianos ab schismate ad Ecclesiam revertentes (7).

Firmiliani, quæ ad rem præsentem referuntur; contra quæ nec levia nec pauca stant argumenta positiva; 3^o eosdem permoveri solis conjecturis parvi, ut nobis videntur, momenti; 4^o hanc eorum agendi rationem, si reciperetur, inducere quemdam pyrrhonismum in universam fere historiam Ecclesiasticam. Ceterum cfr. *Vita S. Cypriani* a Maurinis edit. conscripta, cap. 29 et seqq. *Acta Bollandiana*, tom. .iv mens. Sept. ad diem XIV, pag. 295, a § XXXVIII ad LVI; nec non Joan. H. Sbaralea, Ord. Conv. in op. *Germana S. Cypriani et Afrorum, nec non Firmiliani et Orientalium opinio*, etc. Bonon. 1741; præter Tillemont, *Memoires*, etc. ad annum 256, Natalem Alex. etc.

(1) Cfr. ad calcem opp. S. Cypriani

ita inſcript. *Anonymi liber de Rebaptismate.*

(2) *De baptismo*, lib. II, cap. 7, n. 12.

(3) In *Dialogo advers. Lucifer.* n. 8 et 9.

(4) Siricius, *Epist. I ad Himerium Episc. Tarrac.* apud Coustant, *Epistolæ Rom. Pontif.* tom. I, col. 624 et seq. Innocentius, *Epist. XVII, ad Rufum et soc.* ibid. col. 836.

(5) *De Bapt.* lib. I, cap. VII, n. 9.

(6) De hac quæſtione cfr. inter ceteros Card. Norisius, *Hist. Donatist.* part I, cap. 10, p. 175 et seqq. edit. Veron. cum appositis adnotationibus Fratrum Balleriniæ.

(7) Apud Harduinum *Acta Conc.* tom. I, col. 326.

109. Sed, quod sedulo notandum est, ipsimet Episcopi Asiatici et Africani rebaptizantes totidem testes locupletissimi sunt hujus traditionis et praxis, quam propugnamus. Quod ut intelligatur, animadvertere debemus, Ecclesiæ Patres interdum esse traditionis testes, interdum simplices disputatores aut philosophos. Dum Patres assertiones quasdam historice proponunt, ut ita loquar, tanquam a Deo revelatas et in communi totius Ecclesiæ doctrina inclusas, tunc Patres sunt universæ traditionis testes, eamque obtinent auctoritatem, qua Patres et Ecclesiæ Doctores præstant. Nam christiana fides revelatione divina fulcitur; revelatio autem, quum in *facto* consistat, evinci unice per testimonia potest, nequaquam vero per solas doctrinales discussiones et ratiocinia. Dum Patres solum ratiocinantur, tunc vix aut ne vix quidem a philosophis differunt; qui ea tantum auctoritate gaudent, quam sibi vindicat vis intrinseca rationum, quæ ab ipsis proferuntur. Quo posito, Africani et Orientales Episcopi, confitentes consuetudinem ab Stephano assertam, se præbebant velut testes traditionis, eo nimirum præditos caractere, per quem solum possunt et debent haberi sicut Ecclesiæ Patres; ideoque, nedum baptismi ab hæreticis collati valorem oppugnent suis testimoniis, luculenter confirmant. Contra vero cum istius baptismi validitatem ratiociniis et cavillationibus evertere nituntur, tunc ii nobis sunt veluti disputatores, quibus obsequium illud minime debetur, quo Ecclesiæ Patres semper Catholici prosequuti sunt (1).

(1) Cfr. in hanc rem egregium opus, cui tit. *De optima legendorum Patrum methodo*, August. Taurin. 1742, præsertim part III, cap. XI. Adversus Lanojum, *ferocis ingenii hominem*, ut eum vocat Norisius, contendentem, antiquam traditionem potius S. Cypriano quam S. Stephano favere, cfr. idem Norisius, op. et loc. cit. ac Gottefridus Lumper, Mon. Bened. *Historia Theologica critica de vita, scrip-*

tis atque doctrina SS. Patrum, Augustæ Vindelicorum, 1795. Hic enim auctor, part XI, sect. III, in peculiari dissert. cap. 5, *De doctrina S. Cypriani*, art. II, § IV et seqq. enucleavit, quantum erat necesse, universam hanc controversiam, ostenditque, Stephani sententiam ortam ab Apostolis esse. Qui præterea et illud efficit, prout doctissimi scriptores jam ante ipsum præstiterant, S. Stephanum non probasse

DIFFICULTATES.

110. Obj. prima. Scriptura ea passim docet, quæ cum valore baptismi ab hæreticis administrati componi nequeunt. 1° Etenim Apostolus, Eph. IV, 5, clamat : *Unus Dominus, una fides, unum baptisma*. Sed hæretici carent fide, ergo et baptismo. 2° Hinc Ecclesia, Cantic. IV, 12, dicitur *hortus conclusus, fons signatus, puteus aquarum viventium*; nequeunt proinde hæretici extra Ecclesiam constituti hortum illum ingredi, ut fructus ac de fonte illo aut puteo aquas hauriant. 3° Adde ex Apostolo, Galat. III, 27, Christum induere, quicumque in Christo baptizantur; jam vero quomodo poterunt Christum induere, qui in hæresi tinguntur? 4° Nonne præterea filii Dei gigni tantum possunt a vera Christi sponsa, quæ est Ecclesia? 5° Merito proinde, I Pet. III, 20, Ecclesia arcæ comparatur, *in qua pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam. Quod et vos nunc similis formæ salvos facit baptisma*. Ergo extra hanc arcam baptizati diluvio peribunt.

111. Resp. *Neg. ant.* Ad 1^m prob. *Dist.* Unum baptisma a Christo institutum, quod idem est, a quovis administratur sive in Ecclesia catholica sive extra Ecclesiam, *conc.*; unum eo sensu, quod nullum sit extra Ecclesiam collatum, *neg.* Sic etiam una est fides objectiva, *conc.*; subjectiva, *neg.* Nec enim fides, prout complectitur veritates a Deo revelatas, pro uniuscujusque credentium arbitrio multiplex evadit (1). Hinc, ex eo quod quispiam veram fidem amiserit, non consequitur, eum amisisse verum baptisma, utpote quod independens omnino sit ab hominum vitio aut voluntate.

112. Ad 2^m, *Dist.* Ecclesia est hortus conclusus, fons signatus, etc. quoad effectum seu regenerationis gratiam, idque respectu adulterorum, *conc.*; quoad ipsa Sacramenta in se spectata, seu quatenus Christi sunt, *neg.* Neque enim, si fur ex horto, fonte

baptismum hæreticorum indiscriminatim, sed illorum tantum, qui rite illum contulissent, id est, juxta legitimam

materiam et formam.

(1) Bernard. a Pic. in hunc. loc.

aut puteo quidpiam surripiat, illud, quod furtive sublatum est, desinit in se esse aut bonus fructus, aut aqua vivens (1).

113. Ad 3^m, *Dist.* Quantum ad perceptionem Sacramenti, ut loquitur Augustinus (2), *conc.*; quantum ad vitæ sanctificationem, *neg.* Illud enim et bonis et malis potest esse commune, alterum proprium bonorum est atque piorum.

114. Ad 4^m, *Dist.* Si Ecclesia filios gignere non posset nisi utero suo, *conc.*; si præterea eosdem gignere potest utero ancillarum, *neg.* Ita rursum S. Augustinus (3).

115. Ad 5^m, *Dist.* Ecclesia arcæ comparatur ratione baptismi, quo cooptantur in Ecclesiam, si infantes sint, *conc.*; si adulti, *subdist.*; si bona fide ab hæreticis baptismum suscipiant, iterum *conc.*; si mala fide, *neg.* In hoc enim casu, si respectu istorum baptismus arca non est, provenire id unice debet ex prava suscipientium dispositione, non autem ex defectu rei susceptæ.

116. Obj. secunda. Perperam Catholici ad traditionem appellant. Etenim tinctos ab hæreticis rebaptizandos præcipiunt 1^o Canones Apostolici XLVI et XLVII nec non Constitutiones Apostolicæ, lib. VI, cap. 15. 2^o Anabaptismus viguit Tertulliani

(1) Apposite observat cit. Lumper, § v, Cyprianum et Firmilianum sic semper adversarios refellere, quasi isti peccata ab hæreticis baptizantibus dimitti contenderent, ac proinde in hac hypothesis difficile iis non fuisse manifestam pugnam in suis adversariis demonstrare. Ast talis non fuit mens S. Stephani, qui id unum docuit, per baptismum ab hæreticis rite collatum tunc solum peccata dimitti, cum abjurata hæresi ad Ecclesiam revertentur; cum soli Ecclesiæ datum sit peccata dimittere per baptismum et reconciliationem, si sermo sit, ut supponitur, de adultis. Paulo aliter Constant mentem S. Stephani exponit; sed res eodem recidit. Cfr. op. cit. *Epist.*

Rom. Pontif. t. 1, pag. 227, *Disseratio, qua vera Stephani circa receptionem hæreticorum sententia explicatur*, § iv. Sane, si bene perpendantur, quæ tum a S. Cypriano et Firmiliano tum a rebaptizantibus reliquis objiciebantur, patebit, eos semper in eo errasse, quod non distinguerent inter Sacramentum et usum seu effectum Sacramenti, qui est gratiæ collatio et per eam peccatorum remissio, et quod hunc posteriorem sensum affingerent Stephano aliisque catholicæ veritatis assertoribus.

(2) Lib. *De unico Baptismo*, cap. 8 et alibi passim.

(3) *De Bapt.* lib. 1, cap. 10, n. 14.

ætate; et S. Dionysius Alex. testatur : *Superiorum Episcoporum temporibus in Ecclesiis populosissimis et in Conciliis fratrum apud Iconium et Synnada et apud alios plurimos idem (institutum baptizandi) sancitum fuisse* (1). Huic consonat Firmilianus, Cæsareæ in Cappadocia Episcopus, qui in *Epist. ad Cyprianum* affirmat : *Ab initio hoc tenentes, quod a Christo et ab Apostolis traditum est. Nec meminimus, hoc apud nos aliquando cœpisse; cum semper istic observatum sit, ut nonnisi unam Dei Ecclesiam nossemus, et sanctum Baptisma nonnisi sanctæ Ecclesiæ computaremus* (2). Verum quod rem hanc conficit est 3^o auctoritas SS. Optati Milevitani, Athanasii, Basilii, Gregorii Nazianzeni et Cyrilli Hierosol. qui, non obstantibus decretis Stephani et Conciliorum Arelatensis ac Nicæni I, unanimiter tenuerunt, hæreticos rebaptizandos esse; quod 4^o et constituit S. Gregorius M. (3) relate ad Bonosiacos, licet in *Trinitate* eos baptizatos esse declaraverit Concilium Arelatense II, can. XVII. Ergo.

117. Resp. *Neg. antec.* Ad 1^m prob. *Neg.* Ejusmodi enim Constitutiones et canones, utpote ab auctoribus rebaptizantium errore infectis exarati, nullius sunt auctoritatis; si tamen in iis de nova collatione baptismi rite administrati sermo sit (4).

(1) Apud Euseb. Hist. Eccl. lib. vii, cap. 7. *Πρὸ πολλοῦ κατὰ τοὺς πρὸ ἡμῶν ἐπισκόπους, ἐν ταῖς πολυανθρωποτάταις ἐκκλησίαις. καὶ ταῖς συνόδοις τῶν ἀδελφῶν, ἐν Ἰκονίῳ καὶ Συνάδοις, καὶ παρὰ πολλοῖς τοῦτο ἔδοξεν.* In quem locum cfr. adnot. Valesii.

(2) Inter Cyprianicas *Epist.* lxxv, edit. Maur. pag. 149.

(3) Lib. xi, *Epist.* lxxvii.

(4) Circa originem Canonum Apostolicorum cfr. *Judicium Cotelerii* in hos canones, tom. I; pag. 424 et seqq. nec non Guilielmi Beveregii, *De Canonibus Apostolicis judicium*, ibid. pag. 427. Nunc exploratum ac fere cer-

tum est apud eruditos, hanc collectionem confectam esse seculo circiter Ecclesiæ III, ex canonibus seu decretis Synodorum particularium, quæ per id temporis celebratæ fuerunt. Hæc potissima ratio est, quare Firmilianus et Cyprianus, licet alludant ad canonem antiquum (Synodi fortasse Iconiensis), nunquam tamen provocent ad aliquem canonem apostolicum. Sed nec illud omittendum est, quod Beveregius observat tum *Codicis canonum primitivæ Ecclesiæ vindicati ac illustrati*, lib. II, cap. 12, *de baptismo hæreticorum*, § 14, tum in annotat. ad Can. xlvii, in hoc Canone irritum pronun-

118. Ad 2^m, *Dist.* In particularibus nonnullis Ecclesiis, *trans.*; in Ecclesia universali, *neg.* Etenim Firmilianus in hac ipsa, quæ obicitur, Epistola admittit, diversam in Ecclesia Romana consuetudinem viguisse (1). S. Cyprianus id pariter non diffitetur, dicens: *Consuetudo sine veritate, vetustas erroris est. Propter quod, relicto errore, sequamur veritatem* (2). Et in Concilio Carthag. III ea vox erupit: *In Evangelio Dominus: ego sum, inquit, veritas; non dixit: ego sum consuetudo* (3). Dionysium Alex. S. Hieronymus inter rebaptizantes recenset (4); attamen ex S. Basilio contrarium constat (5). Quin etiam ipsemet de se testatur, se ad Heraclæ prædecessoris sui exemplum singulos ad Ecclesiam venientes, nullo illorum baptismo iterato, suscepisse (6).

119. Ad 3^m, *Trans.* Mirum enim esse non debet, si, non obstantibus editis decretis illorum Conciliorum, in hac sententia nonnulli perstitisse visi sunt. Etenim: *Nisi prorsus fallimur, inquit Trombellius, horum Conciliorum decreta illis non inno-*

ciari baptismum, qui collatus sit ab hæreticis formam vitiantibus; cujusmodi fere omnes erant hæretici duorum aut trium priorum seculorum, Hermogeniani, Praxeani, Cataphrygæ, Valentiniani, Marcionitæ, Quintilianistæ, Gnostici, etc. Siquidem in Can. seq. constituitur, ut baptismus rite collatus denuo non administraretur. Huic observationi congruit titulus antiquus Can. XLVII vulgatus a Cotelerio, sic inscriptus: *De iis, qui iterum baptizant baptizatos ab hæreticis.* Caput vero XV libri VI *Constit. Apost.* nil aliud constituit, nisi quod a canone Apostolico sancitum jam fuerat. Atque hinc eos deceptos existimo, qui prætendebant, sibi favere antiquam consuetudinem alicubi receptam iterum baptizandi tinctos ab hæreticis.

(1) Cfr. cit. *Epist.* pag. 144.

(2) *Epist. LXXIV, ad Pompejan.* p. 141.

(3) Inter op. Cypriani. cit. edit. p. 333.

(4) *De viris illustribus*, cap. 69.

(5) *Epist. Canon. CLXXVII, ad Amphilocho.* cap. 5; ubi mirari se ait, quod hæreticorum baptismum Dionysius susciperet, et nec illum quidem Pepuzenorum rejiceret, *qui in Patrem et Filium, Montanum Priscillamque baptizabant.* Cfr. not. Maurin. edit. opp. S. Basili in hunc loc.

(6) Cfr. Vallarsius, tom. II, *Opp. S. Hieron.* ad loc. cit. *De viris illustribus.* Inde concludit Vallarsius, S. Hieronymum memoriæ lapsu deceptum esse. Interim ex his patet, duas Ecclesias metropolitans, matrices et Apostolicas, Romanam et Alexandrinam, consentientes fuisse in admittendo juxta traditionem apostolicam baptismo hæreticorum.

tuerunt ; quæ si innotuissent , aut , ut equidem puto , iisdem decretis paruissent , aut saltem ea sibi objecissent , et aliqua explicatione eludere studuissent ; quod minime fecerunt. Neque enim locum aliquem afferre poteris , in quo ab iis fiat mentio canonum aut Arelatensis aut Nicæni , in quibus de hac quæstione actum sit. Neque mirum id est ; Arelatense enim celebratum est , ut Donatistarum Ecclesiæ se jungere recusantium , evasiones tollerentur... Canones porro hujus Concilii ab antiquis citatos minime inveni... Quod vero attinet ad Nicænos canones , indubitatum est per universam Ecclesiam non fuisse admodum notos (1).

120. Nec illud omittendum est , quod scite adnotavit Ballerinius , nullum scilicet Nicænum canonem exhibere expressum atque generale decretum de hæreticorum baptismo , sed ex duobus canonibus , VIII videlicet ac XIX , legitima tantum deductione colligi ; quippe can. VIII Catharos ad Ecclesiam venientes impositione manuum recipi , can. vero XIX Paulinianistas omnino baptizari jubet. Discrimen , si quis attente inquiret , in eo situm deprehendet , quod , ut notavit Innocentius I (2) , Cathari sive Novatiani in nomine Patris et Filii et Spiritus S. baptizabant ; Paulinianistæ vero non item. Hanc discriminis rationem quicumque observavit , quæstionem de Baptismo Nicænis canonibus definitam deprehendit. Cum vero hæc discriminis ratio ex ipsorum canonum verbis non incurrat statim in oculos , nil mirum , si non omnes , qui legerunt ipsos canones , eandem quæstionem ipsis canonibus definitam cognovere ; nihilque pariter mirandum , si ob ejusdem animadversionis defectum S. Basilius ad eam quæstionem definiendam aliquod Concilium desiderans , et a Nicænis Patribus definitam non animadvertens , causam varietatis ea in materia diversæ disciplinæ et œconomix vindicavit. Eadem animadversio pariter fugit S. Cyrillum Hierosolym. Episcopum , qui etiam post Nicænum Concilium scripsit in *Prologo* ad suas

(1) *De Baptismo*, tom. iv, diss. viii, p. ii, art. iii, q. 1, cap. viii, § 3, qui fuse adversus Launojum de hoc argu-

mento disserit.

(2) *Epist. ad Macedones*, n. 10, apud Coustant.

Catecheses : Soli hæretici rebaptizantur, siquidem prius illud non fuit baptisma (1).

121. His adjiciendum, Catharos sive Novatianos spectatos potius fuisse ut schismaticos quam ut hæreticos; porro rebaptizantes baptisma schismaticorum ratum habebant. Hinc hac fortasse de causa quidam putarunt, Nicænos Patres illorum baptisma validum declarasse (2). Adde, plerosque ex objectis Patribus, non exclusis Cypriano et Firmiliano, spectasse hanc quæstionem veluti disciplinarem, minime vero ut dogmaticam; ac proinde satius esse duxerunt, propriæ Ecclesiæ, ad quam spectabant, consuetudinem sequi, quin contrariam praxim, quam in aliis Ecclesiis, præsertim vero Romana, vigentem noverant, impugnarent aut reprehenderent (3).

122. Ad 4^m, *Dist.* Vel errore facti deceptus, vel quia Bonosiaci post Arelatense Concilium baptismi formam vitiarunt, *conc.*; quasi consuerint nullum esse hæreticorum baptisma, *neg.* Certum enim est, Bonosiacos interdum baptizasse in nomine SS. Trinitatis, interdum vero non item (4).

(1) Petri Ballerinii, *De vi ac ratione primatus Rom. Pontif.* Veronæ 1766, cap. 13, § IX, pag. 166, not. 1.

(2) Cfr. Sbaralea, op. cit. *Germana S. Cypriani*, etc. diss. 1, cap. 1, § 32; nec non edit. Maur. opp. S. Basilii in nota ad citat. *Epist.* CLXXXVIII, tom. III, pag. 268; Card. Noris. *Hist. Donat.* edit. cit. pag. 188. seqq. Toutteus, opp. S. Cyrilli Hierosol. diss. III, *De doctrina S. Cyrilli*, cap. 8, n. 67, *De baptismo ab hæreticis collato*.

(3) Cfr. Norisius, Ballerinius, Constant loc. cit. Hic distingui debet quæstio in sua, ut ita loquar, natura spectata, a ratione, qua Veteres plerique eam considerarunt. In se certe dogmatica est, secus ac Launojus contendit; ast Veteres plerique consueverunt veluti disciplinarem controversiam hanc habere; ut ex certissimis documentis

constat, quæ apud citatos auctores videri possunt, quæque hic prætermittimus, ne longiores simus. Huic sententiæ etiam adstipulatus est doctissimus D. Maurus Cappellari, qui virtute ac sapientia ad Summi Pontificatus verticem sibi viam paravit, appellaturque GREGORIUS XVI, in opere Venetiis 1832 iterum edito sub titulo: *Il Trionfo della Sancta Sede*, (quod opus gallice prodiit Lovanii 1834) cap. 20, ubi non solum naviter ac erudite confecit quod sibi proposuit, verum etiam solvit difficultates quæ obstare videntur.

(4) Cfr. Christ. Lupus, opp. edit. Venet. 1725, tom. IV, dissert. secunda præem. pag. 106 et seqq. et nota edit. Maur. ad cit. *Epist. S. Gregorii Magni*, qui in objecto loco diserte scribit, Bonosiacos perinde ac Cataphrygas minime baptizasse in SS. Trinitate.

PROPOSITIO II.

Minister in peccato mortali existens, modo omnia essentialia, quæ ad Sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent, servaverit, vere conficit aut confert Sacramentum.

123. Est de fide hæc propositio; totidem siquidem verbis eam definivit Tridentina Synodus, sess. VII, can. XII: *Si quis dixerit, ministrum in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia, quæ ad Sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent, servaverit, non conficere aut conferre Sacramentum, anathema sit.*

124. Est autem adversus Donatistas, qui sec. IV Ecclesiam diro schismate laceraverunt. Hi nomen et errores hauserunt a duobus Donatis, altero in Numidia Episcopo veluti eorum auctore, altero antistite Carthaginensi veluti promotore. Privata quorundam seniorum et Lucillæ factiosæ feminæ vindicta factum est, ut pulso Cœciliano legitimo præsule, sub obtentu quod ipse a proditore Sacrorum codicum ordinatus fuerat, in ejus sedem Carthaginiensem intruderetur Majorinus. Hinc ortum schisma, quod brevi in hæresim declinavit (1). Donatistæ igitur, ut proprium schisma cohonestarent, docuerunt, Sacramenta a proditoribus, ac deinde etiam a peccatoribus quibuscumque, saltem manifestis, collata, nulla ac irrita esse. Hunc errorem proscripsit Melchiodorus Papa in Conc. Romano, ac denuo proscripsit Concilium Arelatense (2). Cum eundem errorem renovaverint, ut diximus, Waldenses, Albigenses, Wicleffitæ et Hussitæ, iterum eum proscripsit Concilium Constantiense, a quodammodo est IV articulus Wicleffi: *Si Episcopus vel Sacerdos existat in peccato mortali, non ordinat, non consecrat, non conficit, non bapti-*

(1) Præter Natalem Alex. *Hist. eccl.* sec. IV. cap. 3, art. 1, et Tillemont, *Mémoires pour servir à l'Hist. ecclés.* tom. VI, pag. 1 et seqq. et 697 et seqq. cfr. *Historia Danatistarum* Card. Norisii, edita a fratribus Balleriniis, Veron.

1732, opp. auct. vol. IV. Hæc siquidem historia longe copiosior et accuratior est.

(2) Cfr. Norisius opere cit. p. 1, cap. 7 et cap. 10.

zat (1). Cum denique Anabaptistæ hanc doctrinam suam fecerint, Concilium Tridentinum tulit adversus eam canonem citatum.

125. Hac porro ratione assertam fidei veritatem adstruimus : Sacramenta vim suam a Christo institutore et causa meritoria totam habent ; ergo valida sunt , a quovis ministro conficiantur et conferantur. Jam vero Sacramenta totam vim ac virtutem suam a Christo ipsorum auctore et causa meritoria haurire , patet ex iis , quæ Joannes Baptista testatus de Christo est , Joan. I , 33 , dicens : *Hic est, qui baptizat in Spiritu Sancto.* Quamvis Christus per se minime contulerit baptismum , sed per discipulos suos , ut legitur , Joan. IV , 2 , attamen ipse dicitur baptizasse. Hinc optime S. Augustinus , *Tract. VI in Joan.* n. 7 et 8 , recitata verba commentatur : *Petrus baptizet, hic est qui baptizat ; Paulus baptizet, hic est qui baptizat ; Judas baptizet, hic est qui baptizat... Illud, quod datum est, unum est ; nec impar propter impares ministros ; sed par et æquale, propter, HIC EST QUI BAPTIZAT* (2). Hæc confirmantur ex iis , quæ scribit Apostolus , I Cor. III , 7 : *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed, qui incrementum dat, Deus.* Tota igitur in Sacramento potestas Christi est , Sacerdotis vero seu ministri tantummodo administratio. Malus autem Sacerdos seu minister cum Christi vi ac potestati impedimentum afferre nequeat , rata ac valida esse debent Sacramenta illa , quæ mali Sacerdotes confecerint , quorumque administratores fuerint.